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Abstrakt

Bakalářská práce „Asociální chování u dnešní mládeže (se zaměřením na šikanu)“ je zaměřena na

problematiku šikany ve středních školách. Tato bakalářská práce má za úkol v teoretické části

přiblížit problematiku asociálního chování mládeže s projevy šikany. V praktické části bylo mým

cílem, za využití dotazníkového šetření zjistit, zda se v SoŠ uměleckořemeslé v Praze a v Akademii

řemesel v Praze vyskytuje šikana nebo agresivita žáků navzájem i vůči učitelům. Smyslem této práce

je poukázání na naléhavost tohoto nežádoucího jevu ve středních školách.
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Abstract

Bachelor thesis „Asocial Behavior in Today's Youth (focused on bullying with) “is focused on the

issue of bullying in secondary schools. The aim of this bachelor thesis is to describe the problems of

antisocial behavior of young people with bullying. In the practical part, my research using the

questions survey was whether at the Secondary Art School of Arts in Prague and the Academy of

Crafts in Prague is there is bullying on aggressivity people with teachers. The purpose of this work

is to confirm the urgency of this undesirable phenomenon in secondary schools.
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Úvod

Šikana je v dnešní době velkým tématem. Rozšířila se totiž natolik, že už nejsou šikanovány jen

děti, ale i učitelé nebo jiní zaměstnanci školy. Jedná se o vysoce agresivní chování vůči slabší

jedincům, které se projevuje opakovaným ohrožování, napadáním a zesměšňováním. Šikanování se

účastní jeden žák nebo celá skupina. Na počátku se šikanu nemusí podařit odhalit, ve většině případů

začíná vyčleňováním jedince z kolektivu, kvůli nepatrné odlišnosti. Pokud se včas nepodchytí,

přeroste až v terorizování jedince. Za určitých okolností může šikanování přerůst až do trestné

činnosti nebo může být klasifikováno jako organizovaný zločin. Šikana je opravdu nebezpečná.

Důsledkem šikany může nastat nevratné poškození zdraví oběti, a to duševního nebo tělesného. Ty

nejhorší případy končí i smrtí.

V bakalářské práci se budu věnovat šikaně na středních školách, kde se setkáváme s dětmi v

období dospívání. Jde o nejdůležitější vývojové etapy v životě člověka, jedná se o přechod mezi

dětstvím a dospělostí, kterým musí projít každý jedinec bez rozdílu sociálního postavení nebo

rodinného zázemí. Dospívající člověk objevuje nové obzory a hledá své místo ve společnosti. Musí

se vyrovnávat se změnami, které nemůže ovlivnit, ale může je přijmout a vyrovnat se s nimi. Jsou

to požadavky ze sociálního prostředí, jako je rodina, vrstevníci nebo škola. Dospívající jedinec

vypadá starší a rozumnější, než ve skutečnosti je, a proto mnohdy nemůže splnit nároky, které jsou

na něj kladeny. Nezřídka pak bývá označován za nezodpovědného a svým okolím neprávem

hodnocen negativně. Vznikající konflikty, které jedinec není schopen reálně ovlivnit, se často

projevují ve formě problémového chování doma i ve škole, útěky, delikventním chováním, odporem

proti „všem a všemu“. Zde je bod zlomu, kdy se jedinec může stát šikanovaným nebo šikanátorem.

Téma „asociální chování u dnešní mládeže (se zaměřením na šikanu)“je mi blízké, protože se s

výše uvedenými projevy chování setkávám ve svém zaměstnání. Vnímám subjektivní postoje a

názory rodičů, školy i dospívajících, které pro svou rozdílnost nezřídka vyvrcholí v krizi vedoucí k

narušení již tak špatné komunikace a vzájemných vztahů.
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1 KAPITOLA PRVNÍ – Asociální chování mládeže

V dnešní době se oblast rizikového chování zkoumá zejména v souvislosti s obdobím

adolescence. Výzkumy se zaměřují hlavně na hledání oblastí, které s rizikovým chováním

souvisejí a současně na možné prediktory rizikového chování. Vymezení oblasti rizikového

chování je problematické, protože riziko je sociální konstrukt, který je závislý na posouzení

jednotlivců. Pro jedince může být daná činnost riziková, ale pro druhého jedince již nikoli.

Univerzální měřítko k definici, co je rizikové, tedy to, co je již mimo normu „běžného rizika“ a

co je ještě v normě, se tak obtížně nachází. V této souvislosti uvádějí také (Boholm a Ferreira,

2002), že riziko odráží konkrétní společnost. Autoři dále uvádějí, že toto striktní rozlišení

rizikové versus nerizikové je velmi individuální, a že závisí na dané kultuře. Citovaní autoři

podporují své tvrzení také tím, že rozlišují riziko na „aktuální – objektivní“ a „vnímané –

subjektivní“. Objektivní riziko, je chápáno jako riziko, které je konstruováno společností,

naopak individuální vnímání rizika závisí na konkrétním aktérovi, a je tudíž vysoce subjektivní.

Subjektivně pojímané riziko, které podstupuje jedinec v rámci aktivit, je pro výše citované

autory významné.

1.1 Rizikové chování a kriminalita

Charakteristika rizikového chování se v poslední době ubírá také směrem k zohlednění

aktéra rizikového chování a současně také dopadů chování na společnost. Pojem rizika je

zohledněn nejen u jedince, který aktivitu vykonává, ale současně také u okolí jedince. (Milovský

a Zapletalová, 2006) charakterizují rizikové chování jako chování, v jehož důsledku dochází k

prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších rizik pro jedince nebo

společnost. Obdobně také (Macek, 2003) definuje rizikové a problémové chování u adolescentů

skrze újmy aktéra a společnosti. Charakterizuje ho jako poškozování zdraví adolescentů

(tělesného či duševního) nebo ohrožení společnosti (negativní vliv a újma druhých lidí).

Aktuální výzkumy (Kloep a kol., 2009) klasifikují rizikové chování do 3 oblastí. První z nich

je tzv. nezodpovědné chování. Toto chování ovšem není prováděno kvůli riziku samotnému, ale

kvůli dosažení okamžitého (krátkodobého) cíle. Nezodpovědné chování poukazuje na

neschopnost jedince vnímat dlouhodobé následky činnosti. Může se také jednat o nechuť zdržet

se činnosti, protože aktér vnímá krátkodobé výhody. Příkladem takového chování může být

např. škodlivé užívání alkoholu nebo rizikové sexuální aktivity. Druhou popsanou oblastí je

„obecenstvem kontrolované“ rizikové chování. Jedná se o chování, jehož cílem je získat (příp.

posílit či udržet) zájem v rámci skupiny či od „důležitých“ jedinců. Dle citovaných autorů je

možné pozorovat toto chování nejčastěji právě v období adolescence. Jedinec kvůli přijetí do

sociální skupiny provozuje rizikové aktivity, které jsou v pojetí druhých považované za

„dospělejší“. Významnou roli zde hraje také zkoušení nových činností. Do této kategorie

bychom mohli zařadit např. zneužívání návykových látek, delikventní chování apod. Třetí

oblast rizikového chování by se dala charakterizovat jako hledání vzrušení, tedy oblast, kterou
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popsal dříve (Zuckerman, 1980, str. 187-214). „Aktivity, které jedinec vykonává, mají a priori

nabídnout vzrušující pocit, případně pocit, který se dostaví při testování vlastního limitu. Zájem

jedince o testování vlastních limitů může vycházet ze snahy předejít či odstranit nudu.“

Na jedné straně tedy můžeme uvažovat o tom, že rizikové chování mohou vymezit jen

samotní aktéři rizikového chování skrze subjektivní pojetí rizika, tedy toho, co je pro aktéra

rizikové. Na straně druhé uvažujeme také o dopadech jak na aktéra, tak na společnost. Integrací

dosavadních pohledů lze rizikové chování chápat jako jakékoli chování, jehož dopady nemusí

být pro aktéra a pro společnost jisté. Jde o chování, které může způsobit újmu jak aktérovi, tak

společnosti.

Delikventní chování zahrnuje chování, které je za hranicí zákona. Jedná se o přestupky,

jednorázově spáchané trestné činy a současně opakované trestné činy. Jde o antisociální

chování, tedy o chování, které je namířené proti druhému, či proti skupině. Rizika jsou dvě –

riziko pro jedince a riziko pro společnost.

Rizikové chování v nejrůznějších odvětvích (delikvence, rizikové sexuální chování, užívání

škodlivých látek, riziková jízda autem apod.) je v dnešních výzkumech nejčastěji spojováno s

vývojovým obdobím adolescence. Uvažování o adolescentech jako lidech, kteří jsou schopni

hůře vnímat riziko dané činnosti oproti dospělé populaci, vyvrací ve svém výzkumu (Reyna a


[…]


bylo zintenzivnění a prohloubení výukových seminářů s tématem šikany a to především pro

pedagogické pracovníky, kteří by tak erudovaně pracovali s náznaky šikany a šikanou samotnou -

tím by vznikla zpětná vazba žák -> pedagog, žák-> rodič, pedagog -> rodič.
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Příloha A

Dotazník pro žáky – KLIMA TŘÍDY A ŠIKANA

Dobrý den, jmenuji se Anna Literová a jsem studentkou Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT

v Praze. Ve své bakalářské práci se zabývám problematikou asociálního chování mládeže se

zaměřením na šikanu. Prosím vás o spolupráci při vyplnění následujícího anonymního dotazníku.

Vámi poskytnuté údaje boudou zpracovány a výsledky uvedeny ve výše zmíněné bakalářské práci.

Předem děkuji za vaši spolupráci, vstřícnost a čas, který věnujete vyplnění dotazníku. Vybranou

odpověď, prosím označte zakroužkováním. Případnou vlastní odpověď napište na prázdnou linku.

S přáním krásného dne,

Anna Literová

Škola…………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

Třída…………………………………………………………………………………………

1. část – KLIMA TŘÍDY

1) Pohlaví

a) muž

b) žena

2) Národnost

a) Česká

b) Jiná – jaká …………………………………………………………………………………

3) Místo, kde jsem vyrůstal/a

a) Velkoměsto

b) Krajské město

c) Okresní město

d) Ves

e) Samota

4) Vnímáte vaši třídu jako dobrý kolektiv?

a) Ano

b) Ne

5) Je vaše třída soudržná a navzájem se podporující?

a) Ano

b) Ne
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6) Dělí se vaše třída do jednotlivých skupin?

a) Ano

b) Ne

7) Má vaše třída vedoucího jedince, ze kterého máte strach?

a) Ano

b) Ne

8) Ovlivňuje tento jedinec celkové klima vaší třídy?

a) ano

b) Ne

9) Vedou se ve vaší třídě pomluvy, které ubližují?

a) Ano

b) Ne

10) Je u vás ve třídě vedena cílená komunikace za účelem zesměšňovat spolužáky?

a) Ano

b) Ne

11) Dochází k cíleným psychickým útokům mezi spolužáky vaší třídy?

a) Ano

b) Ne

12) Dochází k nekontrolovatelným fyzickým výpadkům proti spolužákům ve vaší třídě?

a) Ano

b) Ne

13) Zastane se někdo z vaší třídy spolužáka, kterému se děje bezpráví?

a) Ano

b) Ne

14) Zastal/a by ses ty šikanovaného spolužáka?

a) Ano

b) Ne

15) Jak by ses šikanovaného spolužáka zastal/a?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………
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16) Pokud by ses spolužáka nezastal/a, tak proč?

………………………………………………………………………………………………...………

……………………………………………………………………………………….………………

………………………………………………………………………………..

2. část – POVĚDOMÍ O ŠIKANĚ (agresor a oběť)

1) Co podle tebe znamená pojem šikana?

a) Opakované posmívání a zesměšňování

b) Bití

c) Vymáhání věcí a peněz (krádeže)

d) Poškozování cizích věcí

e) Jiný názor: ..……………………….……………………………………………………….

2) Ze strany školy je informovanost o šikaně:

a) Dostačující

b) Nedostačující

c) Jiný názor: …………………………………………………………………………………

3) Šikanu jsem:

a) Zažil osobně

b) Viděl u druhých

c) Nesetkal jsem se s ní

4) Pokud jsi se stal/a, stáváš nebo si byl/a přítomen/přítomna šikanování, kde se to odehrávalo?

a) Ve škole

b) Cestou ze školy domů

c) Cestou do školy

d) Ve třídě

e) Na školním WC

f) Ve školní jídelně

g) Jinde

5) Kdybys byl/a šikanován/a, jak bys to řešil/a:

a) Povím to kamarádům

b) Povím to učitelům

c) Povím to rodičům

d) Nikomu to nepovím

e) Jiný názor: …………………………………………………………………………………
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6) Jak bys poradil/a spolužákovi, který je šikanovaný:

a) Aby se svěřil někomu z kamarádů

b) Aby se svěřil dospělému

c) Aby se radši nikomu nesvěřoval

d) Nebudu si ho všímat a neporadím mu

e) Nevím

f) Jiný názor: …………………………………………………………………………………

7) Co, podle tebe, vede děti k šikanování:

a) Zábava

b) Moc nad někým rozhodovat

c) Napodobování okoukaného chování od jiných

d) Chtějí být středem pozornosti

e) Bylo jim také ubližováno

f) Nevím

g) Jiný názor: …………………………………………………………………………………

8) Napiš, jaké znáš formy šikany:

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

9) Kdo by měl šikanu řešit:

a) Škola (třídní učitel, vedení, školní poradce)

b) Rodiče

c) Policie

d) Jiný názor: …………………………………………………………………………………

10) Jak trestat šikanu:

a) Agresor zažije stejné pocity jako šikanovaná oběť

b) Vyloučení agresora ze školy

c) Vést rodiče k odpovědnosti před právní institucí (policie, sociální odbor, justice)

d) Netrestat

e) Jiný názor: …………………………………………………………………………………

11) Co podle tebe způsobuje šikanu:

a) Klima ve škole a ve třídě

b) Rodinné vztahy

c) Neinformovanost

d) Jiný názor: …………………………………………………………………………………
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12) Co by podle tebe mohlo šikanu potlačit nebo úplně vymýtit?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………
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