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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Asociální chování u dnešní mládeže (se zaměřením na šikanu)
Jméno autora: Anna Literová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Prof. PhDr. Alena Vališová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolená tematika je poměrně náročná pro zpracování jak v rovině teoretické, tak i empirické. Problematika šikany je i
v současnosti stále aktuální.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bakalářská práce odpovídá názvem i obsahem původnímu zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byla při zpracování bakalářské práce aktivní a pracovala samostatně. Konzultace probíhaly v kontextu koronavirové
pandemie přes počítač a telefon. Autorka postupně zapracovávala většinu připomínek a námětů konzultantky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Tematice asociálních projevů chování u části naší mládeže se věnuje v psychologických a pedagogických oborech stále větší
pozornost. Práce má teoreticko-empirický charakter. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Oceňuji zejména
empirickou část práce. Odborná úroveň bakalářské práce odpovídá požadavkům na tento typ prací kladených. V teoretické
části autorka rozebírá základní východiska, šikanu začleňuje do širších kontextů asociálních forem chování dnešní mládeže.
Pozornost věnuje významu spolupráce rodiny, školy, učitele i třídního kolektivu. To se také odráží v zaměření empirické části
i v obsahu jednotlivých položek dotazníku. V empirické části věnuje autorka pozornost vymezení cílů, hypotéz, popisu
metody dotazníku a zdůvodnění jeho volby. Ten je zaměřen především na dvě oblasti – na klima třídy a jeho vztah k šikaně,
dále na informovanost o šikaně a setkání s ní. Autorka přistupovala k řešení tematiky zodpovědně, konzultovala
problematiku osobně i s PhDr. Michalem Kolářem. Výzkum proběhl na SOŠ uměleckořemeslné a na Akademii řemesel.
Zjištěny byly zajímavé výsledky, které autorka prezentuje i graficky. Stručně výsledky hodnotí a interpretuje. Položky
v dotazníku byly otevřené i uzavřené. Z hlediska statistických metod využívá relativní a absolutní četnosti. Výsledky jsou
prezentovány bez zbytečného zobecňování a bez jejich přeceňování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je dobrá, rozsah je přiměřený, v textu je využita prezentace výsledků i prostřednictvím
přehledných grafů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila především naši dostupnou odbornou literaturu, ale i literaturu zahraniční. Dodržuje citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce je zpracována po obsahové stránce na velmi seriózní úrovni, charakteristika teoretické a
empirické části je uvedena výše v tomto posudku. K formální úrovni předložené práce nemám připomínky.
Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě. Otázky:

- Jak se cíl práce naplnil z hlediska výsledků empirického šetření?
- Které výsledky byly pro autorku bakalářské práce překvapivé – z hlediska pozitivního i negativního?
- Jaké má autorka vlastí zkušenosti se šikanou se žáky na škole, kde sama učí?
- Setkala se někdy autorka se šikanou vůči učitelům?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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